Ὅς πρῶτον πλάσας (67) μερόπων, Ἄδὰμ δὲ κατὰ λέσσαν.

Καὶ τοῦτον σώζεσθαι τὸν ἡμῶν παρὰ πολλοῖς ὧν ἔσμεν συμβαίνει, εἰς ἔλεγχον τῶν μὴ πείθεσθαι τῇ ὑπὸ πάντων μαρτυρουμένη ἀληθείᾳ βουλομένων. Εἰ τοῖνον, ὦ ἄνδρες Ἕλληγες, μὴ προτιμωτέραν (68) ἡγέσθε τῆς ὑμῶν αὐτῶν σωτηρίας τὴν περὶ τῶν μὴ ὄντων θεῶν ψευδῆ φαντασίαν, πείσθητε, ὡς περ ἔφη, τῇ ἀρχαιοτάτῃ καὶ σφόδρα παλαιᾷ Σιβύλλῃ, ἣς τὰς βίβλους ἐν πάσῃ τῇ οἰκουμένῃ σώζεσθαι συμβαίνει, περὶ μὲν τῶν λεγομένων θεῶν, ὡς μὴ ὄντων, ἀπό τινος δυνατῆς ἐπιπνοίας διὰ χρησμῶν ἡμᾶς διδασκούσῃ· περὶ δὲ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ μελλούσης ἔσεσθαι παρουσίας, καὶ περὶ πάντων τῶν ὑπ' αὐτοῦ γίνεσθαι μελλόντων, σαφῶς καὶ φανερώς (69) προαναφώνουσι. Ἔσται γὰρ ὑμῖν ἀναγ-

(64) Μετὰ τὸ πεπαῦσθαι. Reg. 3 et Clarom. διὰ τὸ πεπαῦσθαι. Sic etiam ad calcem R. St.

(65) Ἰγ' αὐτῆς. R. St. ὑπ' αὐτοῖς. Codices mss. ut in textu.

(66) Ἀχώριστος. Colb. ἀχώρητος.

(67) Πλάσας. R. St. ad calcem ἀναπλάσας.

(68) Προτιμωτέραν. Colb. προθυμωτέραν.

(69) Καὶ περὶ πάντων... σαφῶς καὶ φανερώς.

Ex his verbis certo statuere possumus, si minus totam librorum Sibyllinorum complexionein, quam hodie habemus, saltem eas partes ejusmodi librorum, quæ claram et apertam Christi adventus omnium rerum ab eo genedarum prædictionem

A nonnullis versibus desit; quippe cum ipsa, postquam teneri et affari desiderat, nihil eorum, quæ dixerat, recordaretur; librarii autem ob imperitiam ab accurata numerorum observatione aberrassent. Quæ de causa Platonem ad Sibyllæ oracula respicientem idem de vatibus prouuntiasse liquet. Sic enim ait: «Cum prospere vaticinantur, multa et magna dicentes, nec quidquam eorum quæ dicunt intelligentes.»

ἀπειθεῖαν τῆς τῶν μέτρων ἀκριβείας ἐκπεπτωκότων. Διὰ τοῦτο τοῖνον τὸν Πλάτωνα, εἰς τοὺς τῆς Σιβύλλης ἀφορῶντα χρησμούς περὶ τῶν χρησιμῶν τούτ' εἰρηκέναι ὄηλον. Ἐφ' ἡ γὰρ οὕτως· «Ὅταν κατορθῶσι λέγοντες πολλὰ καὶ μεγάλα πράγματα, μὴδὲν εἰδότες ὧν λέγουσι.»

38. Sed quia nec in poeticis numeris, o Græci, vera religio sita est, nec in ea, quæ apud vos in pretio est, eruditione; ommissa deinceps numerorum et verborum exquisita ratione, citra contentionis studium quid a Sibylla dicatur animadvertite, et quanta vobis allatura sit bona, perspicite, clare et aperte Salvatoris nostri Jesu Christi adventum prænuntians; qui cum sit Dei Verbum, virtute et potentia ab eo inseparabile, hominem ad imaginem et similitudinem Dei creatum assumens, revocavit nobis in memoriam priscorum parentum religionem, qua relicta eorum posteris, invidi dæmonis monitis et doctrina ad deos, qui nulli sunt, colendos deflexerunt. 35 Si qua autem vobis obstreperit dubitatio, quominus fidem hominis creationi adhibeat, iis credite, quos adhuc audiendos putatis, et scitote oraculum vestrum, cum a quodam rogatum esset, ut hymnum in Deum omnipotentem ederet, sic in medio hymno dixisse:

Qui primum mortalem effinxit, Adamque vocavit.

Aitque nunc hymnum a multis quos novimus servari contingit, ad eos arguendos, qui veritati omnium testimonio confirmatæ assentiri nolunt. Vestram igitur salutem, o Græci, si falso de diis, qui nulli sunt, commento potiore ducitis, credite, ut jam dixi, Sibyllæ antiquissimæ et vetustissimæ, cujus libri per totum orbem servantur, quæque ex potenti quodam allatu deos qui dicuntur, nullos esse per oracula nos docet, ac de futuro Salvatoris nostri Jesu Christi adventu, ac rebus omnibus quas gesturus erat, clare et aperte prænuntiat. Erit enim vobis harum rerum cognitio, necessaria quædam ad sanctorum hominum vaticinia præmeditatio. Quod si quis ab antiquissimis apud eos appellatis

continent, jam tum, scribente Justino, in unum veluti corpus redactas fuisse. Nihil sane suspicatus est Justinus, quamvis omnes horum librorum paginæ fraudem clamitent. Sed tamen non gravissimum mihi videtur illud erratum. Antequam enim libri Sibyllini otiosi hominis manu fabricarentur, invaluerat apud Christianos quædam de Sibylla opinio, quæ et ærtificem ad opus suscipiendum incitasse et operi fidem et auctoritatem videtur conciliasse. Jamdudum enim constabat Christi adventum a Sibylla prædictum fuisse, sive id illi, ut Balaamo, concessum fuerit, sive tota res, ut multæ aliæ, ex Hebræorum traditione fluxerit. Cur enim Hermas

philosophis doctrinam sibi videatur accepisse de Deo ; A
 is Ammonem et Mercurium audiat : Ammonem quidem, qui Deum occultissimum in suis de illo scriptis vocat; Mercurium autem clare et aperte dicentem : « Deum intelligere perdifficile est, ac si quis intelligere possit, eloqui profecto non possit. » Omnino igitur perspectum et exploratum esse debet, nulla alia ratione Deum aut rectam religionem cognosci posse, nisi ex solis prophetis, qui divino numine afflati nos docent. περι Θεοῦ ἢ τῆς ὀρθῆς θεοσεβείας μαθάνειν οἶόν τε, ἢ πνοίας διδασκόντων ἡμᾶς (71).

anum illam, a qua libellum in visione acceperat, Sibyllam esse primo credidit lib. 1, c. 2, nisi quia de Sibylla honorifice sentiebat? Ut omitam Sibyllæ de futuro judicio testimonium a S. Clemente laudatum, teste auctore *Quæstionum ad orthodox.*, quæst. 74, nimium profecto attentis erant ad religionis auctorem Christiani, quam ut negligenter quartam Eclogam Virgiliti. Quamvis enim Virgilius nihil de Christo cogitaverit, illud tamen veri ex ejus dictis excerptare possumus : 1° Prædixisse Sibyllam Cummæam totum orbem immutatum iri, quæ quidem immutatio iisdem coloribus depingitur, ac apud Isaiam.

καλον προγύμνασμα ἢ τούτων γινώσις τῆς τῶν ἱερῶν ἀνδρῶν προφητείας. Εἰ δὲ τις οἴοιτο παρὰ τῶν πρεσβυτάτων παρ' αὐτοῖς ὀνομασθέντων φιλοσόφων τὸν περι Θεοῦ μεταθῆναι λόγον, Ἄκμωνος (70) τε καὶ Ἐρμού ἀκουέτω. Ἄκμωνος μὲν ἐν τοῖς αὐτοῦ λόγοις πάγκρυφον τὸν Θεὸν ὀνομάζοντος · Ἐρμού δὲ σαφῶς καὶ φανερώς λέγοντος, Θεὸν νοῆσαι μὲν ἔστι χαλεπὸν, φράσαι δὲ ἀδύνατον, ᾧ καὶ νοῆσαι δυνατόν. Πανταχόθεν τοίνυν εἰδέναι προσήκει, ὅτι οὐδαμῶς ἐτέρως παρὰ τῶν προφητῶν μόνον, τῶν διὰ τῆς θέας ἐπι-

2° Tam mirabilis eventus auctorem pro Deo et Deo Filio habitum iri. 3° Eum scelera nostra expiaturum. Mirum ergo videri non debet si, cum Sibyllam de Christo prædixisse constaret, edita sub illius nomine vaticinia approbationem moverunt.

(70) Ἄκμωνος. Legendum esse Ἄμμωνος jam dudum eruditi viri observaverunt. De hoc autem Ammone et de Mercurio consulendus Fabricius *Biblioth.* tom. 1. Dictum illud, quod hic tribuitur Mercurio, Platonis est in *Timæo*.

(71) Ἠμᾶς. Ita Colbert., Clarom. et Reg. 3. Editi ὑμᾶς.

ANALYSIS LIBRI DE MONARCHIA.

Variis de hoc scripto judiciis locum dedit opinio quædam, quæ Eusebii auctoritate non nitebatur quidem, sed nisi videbatur. Nam cum Eusebium asseverasse crederent eruditi viri, librum Justini De monarchia non solum ex sacris, sed etiam ex profanis testimoniis contextum esse; alii Justini non esse pronuntiarunt opus illud, in quo nulla Scripture testimonia videbant, alii hanc partem peritisse dixerunt. Sed cum Eusebius ac ipse etiam Justinus, ut in Præfatione ostendimus, alter quidem librum De monarchia ex solis gentilium libris compositum esse dicat, alter autem se non aliunde argumenta depronpturum promittat; non est cur aut Justino totum hoc opus negetur, aut pars illa, quæ nunquam exstitit, desideretur.

Scriptum videtur opus, ut duo alia præcedentia, antequam persecutio Justinum gravioribus stimulis ad religionis defensionem acuisset. Postquam de origine idololatriæ nonnulla præfatus est (n. 1), 36 unum esse Deum probat (n. 2) ex testimoniis Eschyli, Sophoclis et aliorum. Deinde (n. 3) rationem huic Deo homines omnium actionum reddituros, eamque libationibus et incensis minime placari demonstrat (n. 4). Sequuntur de falsis gentilium diis non pauca. Ex his conclusit (n. 5) soli vero et immutabili Deo ad hærendum esse.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΙΟΥΣΤΙΝΟΥ ΠΕΡΙ ΜΟΝΑΡΧΙΑΣ⁽⁷²⁾

EJUSDEM JUSTINI DE MONARCHIA

LIBER

1. Cum humana natura initio conjunctionem intelligentiæ et salutis ad veritatis et cultus uni omnium

(72) *Περί μοναρχίας*. Editi addunt Θεοῦ, quamvis hanc vocem Stephanus ex Eusebio et Suida desumptam ad calcem tantum apposuisset. Eusebius enim et ejus vestigiis S. Hieronymus et Photius inter alia Justini opera numerant librum *Περί μοναρχίας Θεοῦ*. Sed valde dubito an Eusebius ita scripserit. Neque enim legebat illud Θεοῦ Rufinus qui ita reddidit : *De monarchia*. Singularitatem Dei